demum de modis. Videbimus in seqq. hac distinctione opus esse.

**Distinctio** 2. Distinguere quoque operet inter voces *modi* & *attributi* cum Philosopho Art. 56. *Cum consideramus, substantiam ab illis affici, vel variari, vocamus modos; cum ab ista variatione talem posse denominari, vocamus qualitates; ac denique, cum generalius spectamus tantum ea substantiae inesse, vocamus attributa.* Ideoque in Deo NB. non proprie modos (multo minus Spinozisticos, ipsas substantias, sive res omnes,) aut qualitates; sed attributa tantum esse dicimus, quia nulla in eo variatio est intelligenda. Sic existentia, duratio in rebus creatis, proprietates, attributa essentialia, non modi, sed attributa dicuntur. Fatetur interim Philosophus initio hujus Art. se præc. Art. & saepius ante harum vocum explicationem, idem plane per modos intelligere, quod alibi per attributa. Hinc notat Claubergius Log. V. & N. Part. I. §. 30. omnia themata simplicia referri rectius ad substantiam & attributum, quam ad substantiam & accidentem; nam vox accidentis nimis est stricta, cum vox *Attributi* sit latior. Hinc patet, quod Vir Cl. non satis accurate intellexerit, quid controversum sit, nec ne, saltem id non distincte proponat, quando 2. addit, *Extra dubitationis aleam quoque est, non dari inter hec duo aliquod medium, quod neque substantia sit, neque modus; substitue pro modo attributum;* quo nomine venire possunt non tantum accidentia sive modi, sed etiam proprietates, & attributa substantiarum essentialia; sic & alia communia, uti existentia, duratio; nec non *Perceptiones Divinae.*

Art. 51.  
agitur de  
sola sub-  
stantia.

Pergit 3. Constat Cartesium hic inquirere in utriusque natu-  
ram, qua in re illa constat. Ambigue dicit hic; an Art. 51. quem debebat respicere? Ita falsissimum est; hic, hoc Art. & seqq. agit de substantia tantum. Sed Art. 55. incipit age-  
re de modis, vel uti distinctius deinceps scribit, de attributis. Ibi scribit, *Duratio, ordo, & numerus, à nobis etiam distin-*  
*ctissime intelligentur, si nullum iis substantiae conceptum affinga-*  
*mus, sed &c.*

De ea illo  
Art. incipit  
agere.

4. Ait, *Certum etiam est, illum hic initium facere à substan-*  
*tia; quod concedo, ita ut tantummodo agat hoc Art. &*  
*seqq.*

## Spinozismi EVERSOR. Pars II. 169

seqq. tribus de *substantia* prius in genere & abstractè: tum de conceptu ejus ipsis *substantiis* applicato, prius Deo, tum aliis omnibus, mentibus & corporibus, & de cognitione harum *substantiarum* partim ex aliis attributis, partim quam maxime ex cuiusque *principio* & *essentiali* attributo.

5. *Cujus natura, ait, ut rite concipiatur, proponit ejus definitio-*  
*nem.* Verum est, quod definitio proponatur, sed *substantiae* Definitio  
*substantiae*  
in genere.  
*in genere & abstractè.* Attamen scire oportet, quod ita *natura* alicujus *substantiae* in particulari non cognoscatur. E. Gr. quando dico, Deus creavit aliquam *substantiam*. Hac-  
 tenuis nihil scio de realitate, quidditate, natura illius sub-  
 stantiae; sed tantum scio quid esse, quod non indigeat re  
 alia, ut ei insit, sed quicquid quoque sit, quod ita *in se*,  
*per se*, sive *sine subiecto* existat. Ideo Philosophus recte scrip-  
 fit Art. 52. *Veruntamen non potest primum animadverti ex hoc*  
*solo, quod sit res existens; quia hoc solum per se nos non afficit:*  
*sed facile ipsam agnoscimus ex quolibet ejus attributo, per commu-*  
*nem illam notionem, quod nibili nulla sint attributa, nullæ pro-*  
*prietates, aut qualitates. Ex hoc enim, quod aliquid attributum*  
*adesse percipiamus, concludimus, aliquam rem existentem, sive*  
*substantiam, cui illud tribui possit, necessario etiam adesse.*

Hæc verba plenius ex Philosopho descripsi, ut non tan- Verba;  
 tum ex præc. sed vel ex his verbis quivis videat, Cartesium nulla re in-  
 cundem cum omnibus orthodoxis conceptum formasse, & *existen-*  
 semper proposuisse. Adeoque aperte falsum esse, quod Cl. *Cartesium nulla re in-*  
 Antagonista jam addit. 6. *ipsum per hæc verba, nulla re indi-*  
*gere ad existendum, (quod necessario ad genuinum substantiae* digere ad  
existen-  
*conceptum pertinet,) non respicere subiectum in hæsonis,* spicere sub-  
*(quod probatur.* sectum in-  
 tamen omnino respici, probatur ex modo allegatis ex Art.  
 52. & ex eo, quod applicetur tam *omnibus aliis creatis sub-* hæsonis.  
*stantiis*, quam *Deo*, sic & ex Def. 5. Resp. 2. ubi expref-  
 se ea verba adduntur;) sed *causam efficientem & conservantem.*  
 Quod negatur. Sed hoc probare vult ex eo, quod digito  
*quasi monstrat istam rem, cui omnino ista definitio tribui potest;* probatur.  
*nempe Deum, utpote causa efficiente & conservante carentem.*  
 Sed manifestum est, ipsum hanc definitionem prius cum  
 insigni *prærogativa* sine ulla restrictione *Deo* applicare; qui

solus nulla plane re indiget; qui ceteris omnibus rebus sublati exsistere posset; uti & exstitit solus ante creationem; sed & alii omnibus rebus applicatur, aliae omnes substantiae quidem nulla alia re ut subjecto indigent; attamen sine concurso Dei exsistere non possunt.

Qualis à  
Cartesio  
fuit oppo-  
siti.

Ostendimus supra oppositionem fieri per vocem vero respectu cause efficientis & conservantis, non respectu subjecti inhesionis; dicitur enim non nisi ope concursus Dei. Scilicet Deus nulla plane re indiget; ceteris omnibus sublati, Deus esse posset; ceterae vero omnes substantiae, licet nulla re ut subjecto indigeant, tamen non nisi ope Dei concursus exsistere possunt. Adeoque nomen substantiae, uti & nomen entis, Deo & creaturis non convenit univocè, ex æquo & æqualiter. Nec Cartesius, quod supra ostendi, novam substantiae definitionem finit Art. 52. secundum quam, ne palam Atheus audiret, res creatas etiam substancias vocare posset; sed secundum suam substantiae definitionem non tantum Deum, sed & res alias omnes substancias dicit, tantum cum prærogativa quadam substantiae Divinæ, qua ceteræ omnes destituantur, quæ Dei concursu eagent ad existendum; quæ minime est nova definitio, sed tantum communis conceptus, sub quo mens & corpus veræ substantiae concipi possunt, quibus vox substantiae univoco convenit.

In defini-  
tione ab-  
sentia sub-  
jecti inhe-  
sionis pro-  
prie nota-  
tur, non  
etiam cau-  
sa.

Tandem intricat Lectorem, & vult liberalis videri. Dat, Cartesium per hæc verba, nulla alia re indigere ad existendum, simul & causam efficientem ac conservantem & subjectum inhesionis intellexisse; ita utriusque absentia requireretur ad naturam substantiae; &c. Ita nugetur, cui volupe est. Imo hoc nihil est nisi nugari. Non petitur, quod dat, sed dat, & fingit ut lectorem intricet. In Apologia §. 19. scripsi & addidi, explicationis gratia, ut subjecto inhesionis. Hoc tantum removetur in definitione. Sed tamen, quando vox de Deo adhibetur, tum simplicissime Deus potest dici, nulla plane indigere, ne quidem causa conservante. Quod sæpissime jam est repetitum.

Quod re-  
vera Deus  
& res crea-

X. Hoc manifestum quoque est ex eo quod Apologiae Part. i. §. 20. fin. scripsi; Cartesius prudenter ea verba in defini-

nitio-

nitione posuit, qua in emphasi & simpliciter conveniunt Deo, <sup>in respectu</sup>  
 perfectissimæ <sup>substantia</sup> <sup>non universale</sup> <sup>uique substantie</sup>, sed in minore emphasi etiam om-  
 nibus creatis substantiis. Sic supra, quo sensu Deus, & quo <sup>ce, non ex</sup> <sup>equo, sine</sup>  
 sensu creature sint substantiae. Vir Cl. quidem concedit infinitam <sup>substantia</sup> <sup>essentia</sup> <sup>Divina</sup> pre creaturarum perfectionem; attamen  
 substantiam Dei, quatenus abstracto conceptu ab essentia sejungi-  
 tur, non alio modo concipiendam esse vult, quam substantiam  
 creaturarum. Fallitur hic Vir Cl. & graviter errat, confun-  
 dens conceptum substantiae abstractum ab omnirealitate & essen-  
 tia cujusque rei, cum conceptu substantiae completo, quo nobis  
 repræsentamus ipsam illam realitatem sive essentiam, quæ est  
 ea res existens, ipsa substantia. Hinc quando sermo est de  
 substantia Dei, non amplius habetur conceptus abstractus, sed  
 completus; adeoque substantia Dei est ipsa Dei essentia, summa  
 Perfectio, natura Dei, habens omnes Perfectiones. Hæc  
 ergo complectitur omnem omnino Perfectionem; & cùl in-  
 numeris modis perfectior omni substantia creata. Sic substan-  
 tia mentis & corporis est ipsa cujusque realitas, quatenus ea  
 subjecto ad existendum non indiget; ipsa cujusque essentia  
 & natura. Hinc Graece vox *ειδη* tam essentiam, quam sub-  
 stantiam denotat. Et uti mens & essentia mentis corpore &  
 essentia corporis longe est præstantior & nobilior; ita quo-  
 que substantia mentis increata infinito nobilior & præstan-  
 tior est substantia omni creata. Conceptus vero abstractus ab  
 omni realitate, essentia, substantia particulari in eo solo  
 consistit, ut sit res, qualiscunque ea sit, ita existens, ut  
 nulla re indigeat ad existendum. Sic Cartesius definivit sub-  
 stantiam in genere & in abstracto. Sed quando Deo concep-  
 tus substantiae applicatur, cogitatur ipsa essentia Dei perfe-  
 ctissima, sibi sufficiens; quando creatis substantiis applica-  
 tur, cogitatur essentia, realitas, substantia finita, depen-  
 dens, non quidem subjecto inhæsionis, sed Dei concursu in-  
 digens ad existendum. Hic error Viri Cl. est fons non tantum  
 eorum, quæ confuse hoc §. 10. scripsit, sed & non percep-  
 tæ Cartesii mentis & sensus Art. 51. atrocissimæque calum-  
 niæ & accusationis.

XI. Ut sophismata quædam à Viro Cl. proposita solve-

Tres erro-  
res com-

mitit, cum rem, notaveram Viri Cl. perfidiam, dolum & falsitatem. In colorem Belgica Exerc. totum Art. 51. in Linguam Belgicam transfulerat, sed omiserat vocem *plane*, quæ maxime ad sensum non tantum clarissimus, vel efficacius, sed & plene significandum facit. In quo ego non quero effugium ad *Cartesum excusandum*, quod heic ait, sed noto Cl. Auctoris *perfidiam, dolum & falsitatem*; addo jam stupendam audaciam in falsando textu *Cartesii*, ex quo *Spinozismum* extundere quovis modo, pervertendo, fingendo, falsando & verbum hoc omissendo, improbo labore studuit. Pulverem hic §. 11. oculis lectoris inspergit, quem facillime discussam. *Effugium querit*, sed admodum vanum & nugax, nec sine errore, quod ita demonstrabo, ut ne rimula evadendi ipsi amplius sit reliqua. Quærerit, *Excluditne enunciatio universalis negans omnia, ita ut nihil prorsus restet?* Quod nifaciatur, non est universalis. Quod illustrat exemplo. Si dixerim, *Petrus per integrum septimanam nullo usus est cibo, vel nullo plane cibo usus est, an non eodem redit?* Notabo hic primo triplicem errorum. 1. Loquitur de *enunciatione universalis*, cum omnes, quos dicit *Logicam à limine salutasse*, sciant hanc de Petro esse singularem. *Enunciatio universalis* est, scribit ipse Cap. 28. §. 6. cuius subjectum ob additam notam universalitatis se quam latissime ad suum *prædicatum* extendit. 2. Sed nec definitio *substantiæ* proprie est *enunciatio universalis*. Aliud est quod definitio *omni substantiæ* convenire debeat; aliud est, quod *substantia* definiatur; nam ita definitur res particularis. Saltem nota universalitatis *subjecto* addita vel intellecta hic non respicitur, sed *nulla re indigere*; quæ est pars *prædicati*; unde *universalitas* enunciationis non pendet. 3. Errat, quod hanc enunciationem, *substantia est res, quæ ita existit, ut &c.* habeat pro negante, cum sit *affirmans*. Affirmatio & negatio pendent à *prædicato*. Heic vero pars *prædicati* negative exponitur, quod enunciationem non reddit negantem; cum *prædicatum* cum *subjecto* conjungatur, *substantia est res, quæ ita existit, ut nulla alia re &c.*

Virum Cl.  
aperta per  
fidia & do-

Jam ad rem ipsam. Licet in exemplis, quæ heic ad speciem & colorem suæ perfidiæ quærendum finguntur, perinde

inde sit, sive dicatur, *Petrus nullo usus est cibo*, sive dicatur, *li esse Petrus nullo plane usus est cibo*; vel *invaserit strages oppidum a- liquod, vel pagum, qua omnia animalia perierunt*; ita ut dicatur, *nullum animal evasisse, vel nullum plane evasisse*; non ta- men in textu Philosophi res eodem redit. Quod statim o- stendam. Sed primo observo, quod qui vertit, verba quæ in textu sunt vertere debeat, non præterire, si forte judi- cetur, eodem redire sensum, maxime in controversis. 2. No- ster Interpres est *avtoratapitos*; nam fatetur, adverbium *plane* additum enunciationi universali esse notam *majoris affer- vationis*, & *excitare fidem & attentionem audientis vel legen- tis*; cur ergo omittit vocem in versione, quæ majorem ad- deret emphasis? Sed jam id agam, ut evincam, ab omissa hac voce pendere omnem Viri Cl. *sophisticationem*. Hinc no- to, eodem revera redire sive in ipsa definitione vox *plane* addatur, sive omittatur. Imo præstare, ut ibi omittatur. Quemadmodum prudenter ea vox à *Cartesio* in definitione non est posita; licet verum sit, quod *substantia* omnis ita exsistat, ut *nulla alia re*, sic & *nulla plane alia re indigeat ad exsistendum*, nim. ut *subjecto*. Haec tenus convenit inter nos. Est ergo ignoratio elenchi, quod Vir Cl. id probet his ex- amplis; atque ita *ictum timide declinet*. Docet Philosophus in seqq. quomodo notio *substantiae* Deo conveniat, & quo- modo *creaturis*; Deo cum hac *prerogativa*, quod *nulla pla- ne re indigeat*, non tantum ut *subjecto*, quod omni *substantiae* commune est, sed *nulla plane re*, nullo respectu, nulla quo- que re ut causa à qua sit, ita ut ceteris omnibus rebus sub- latis, non exsistentibus, annihilatis, Deus tamen exsistere posset & exsisteret. Huic manifeste opponitur, quod *crea- turæ non nisi ope concursus Dei exsistere possint*. His ergo sine ea *prerogativa* convenit nomen *substantiae*. Ergo non univoce Deo & *creaturis*. Iterum, *creaturis* convenit secundum quid, cer- to respectu, tò *nulla re alia indigere*, nim. respectu *subjecti in- haesionis*; sed Deo simpliciter, *sine restrictione*, & respectu *sub- jecti inhaesonis*, & respectu *causæ efficientis vel conservantis*. Ideo dixit Philosophus prius secundum quid respectu *subje- ti inhaesonis*, quod *NULLA ALIA RE indigeat ad existen- dum*;

dum; sed postea simpliciter, omni respectu, cum definitio Deo applicatur, *Et quidem substantia, quæ NULLA PLANE RE indiget, unica tantum potest intelligi, nim. Deus.* Concludo, Virum Cl. omittentem in ipsa versione vocem *plane*, à qua sensus pendet, & à cuius omissione *sophisticatio* omnis pendet, manifeste *falsitatis, doli, & perfidiæ esse* reum, qua ipsum non absolvam, nec *dimittam*, antequam eam falsus fuerit, vel in publico scripto, vel faltem tacendo.

**Commit-  
tit sophis-  
ma divisio-  
nis.**

Præterea ut species concilietur sententia de *unica substantia*, & detorsioni verborum, ac si *Cartesius* roganti, utrum talis res quidem detur, que hoc sensu substantia esset nuncupanda? respondisset, *imo vero est res, que plane nulla re indiget ad existendum, sed illa duntaxat unica est, nempe Deus;* commitit sophisma divisionis; divellit enim verba *Cartesii*, quibus in majore emphasi appropriat suam definitionem *Deo, à sequentibus, cum præc. conjunctis, in quibus ex sensu communione eam tribuit omnibus aliis creatis substantiis.* Ipse pag. 119, & passim hæc verba sola ponit, *Et quidem substantia, quæ nulla plane re indigeat, unica tantum potest intelligi, nempe Deus;* sed *Cartesius* scribit porro; *Alias vero omnes, (substantias) non nisi ope concursus Dei existere posse percipimus.* Concludit; *Atque ideo nomen substantiae non convenire Deo & illis univoce;* uti mentibus finitis & corporibus; quod seq. Art. docet. Noster tamen concludit, *Cartesum unicam tantum admittere substantiam.* Quod è diametro ipsi textui & expressis verbis adversatur.

**Perfidiam  
fatetur per  
inadver-  
tentiam.**

Imo hic in fin. pag. habemus reum confitentem: omisit  
in versione *vocem plane*; quam ipse scribit, *accurationem defi-  
nitionis affeverare*, & simul ejusmodi rem, cui tribuenda sit,  
(addo cum ea prærogativa & in summa perfectione,) *com-  
monstrat*. Ergo reus est manifestæ fraudis, doli & perfidiæ,  
ipso fatente. Simul sibi contradicit, quando supra scripsit,  
*eadem redire*, sive vox *plane* addatur, sive omittatur. Imo in  
initio §. exclamat, *obe!* *grandē revera crimen*, *quad stultus vi-  
deri noluerim*; siccine! fideliter vertendo Auctoris, quem  
*Spinozismi accusas*, verba?

Rufus

Supereft nonnihil pulveris oculis lectoris inspersi sub fin.  
pag.

pag. 119. & 120. qui ut discutiatur, iterum repetendum est, oppositionem non fieri respectu subjecti inheretionis, quo nullæ substantiae indigent, sed respectu prærogativæ unicæ illius substantiae, Dei, nulla plane re indigentis, ita ut ceteris omnibus sublati, non exsistentibus, vel annihilatis, hæc tamen exsistere possit; cum ceteræ omnes non nisi ope concursus Dei exsistere possint, adeoque Deo ut causa indigeant. Rursus ita nugatur; Quid stultius excogitari potuit, quam Cartesium ejusmodi proponere definitionem, qua res pluri-  
 ma concipiendæ sunt, & ejus ratio formalis tantum in una re reperitur, sed ejus oppositum in cunctis aliis? Quod exemplo æque stulto illustrabit; Idem profecto esset, ac si vellem dare definitionem Planetarum, & hoc modo instituerem; per planetam nihil aliud intelligere possum quam stellam propria luce terram illuminantem. Et quidem planeta, quæ (qui) propria plane luce tellurem illuminat, unicus tantum concipi potest, nempe Sol; ceteri (ceteros) vero omnes non nisi ope lucis solaris terram illuminare posse percipimus. An non sibilo, risu, cachinno, dignus forem, nisi id egisset, ut reliquos planetas è planetarum catalogo expungerem? ut stulta hæc cogitatio, vere stipula levior, (respicio pag. 18. Præf.) nemini sit lapillus, in quem impingat, sed tollatur & removeatur, observet, quod decies est dictum, prærogativam, quæ verbo plane innuitur, non ponit in definitione, sed in ejus applicatione, qua definitio Deo appropriatur; sed ea excluditur in applicatione, qua aliis omnibus substantiis appropriatur. Hinc pro stulta præc.  
 cogitatione & oratione hæc est substituenda. Idem profecto est ac si vellet dare definitionem Planetarum, (quibus cum veteribus jam solem annumerabimus,) & hoc modo institueret; per planetam nihil aliud intelligere possum, quam stellam, quæ sive vere, sive apparenter, circa terram moveatur, eamque illuminat. Et quidem planeta, qui propria plane luce (vox hæc tam in præc. quam hoc exemplo, nonnihil incongruens est; ideoque exemplum à Cl. Viro factum minus est appositum,) tellurem illuminat, unicus tantum concipi potest, nempe Sol; ceteros vero omnes non nisi ope lucis solaris terram illuminare posse percipimus. An non sibilo, risu, cachinno, dignus foret,  
 si id

*si id egisset; ut vi istius definitionis reliquos planetas è planetarum catalogo expungeret? Ita Cartesius minime excludit Deum ex numero substantiarum, sed substantię definitionem pri- mario Deo applicat; quod partim tota oratio, nexus, ordo verborum, etiam seq. Art. docet, partim vox PLANE, perfide omissa in versione, indicat. Judicet jam Lector, an Cl. accusator *sibili*, *risu*, *cachinno*, an potius commisera- tione, an vero indignatione, & nisi resipiscat, iratremen- di numinis dignus sit, qui tam perfide & sophistice fallit le- ctorem, concludendo, *Cartesium cum Spinoza unicam sta- tuere substantiam*; *ceteras omnes ex earum numero expungere*, & *dicas gratia tantum appellare substantias*, ut non aperte Atheus videatur, & verus *Spinozismi Architectus*.*

Ierum de XII. Ut altiora canat, ex fide Cap. 3. §. 1. data, scribit voce *equi-* §. 12. me describentem voces univoce & aequivoce, & nomen *voce à Vi-* adhibentem causam Cartesianam prodere, quam tan- *ro Cl. non intellexit.* *topere tueri conatus fui.* Imo si noverim, quid concedam, voce aequivoce, litem nostram fore finitam; quia ita ultro faterer, solum Deum esse veram & proprie dictam substantiam, res vero creatas duntaxat nomine tenus. Sed ingentia solet præfari, grandia concludere, semper triumphat, videamus quid præstet. Supra ostendi, ipsum explicando in Metaphys. tripli- cem prædicationem, *univocam*, *aequivocam*, & *analogam*, quarum nulla secundum ipsum hic locum habere posset; & prætereundo *homonymiam à casu*, (quam *Cartesio* inscius ob- trusit, imo & heic in fine §. de novo, ubi scribit, *ut si quis fidus aliquod aequivoce canem vocat, non existimandum est, illum illud fidus pro vero cane habere;*) ipso facto ostendisse, nec ipsa hæc vocabula, nec id de quo scribit intellexisse. Sed miror, quod adeo fuerit imprudens, ut iterum de his terminis, necdum à se perceptis, scribat, & quidem in scripto eristi- co; imo quod plures novos errores prioribus superaddat. Sed verum esse proverbium, *canis festinans cæcos parit catu- los*, probat hoc scripto, quod Præfat. pag. antepenult. ja- stat *ante semestre spatium se habuisse paratum, sed expectasse* &c. utinam interea diligenter omnia examinasset, innumer- ra correxisset, mutasset, delevisset; ita necesse non habuif- sem

sem tot errores indicando & confutando me lectoremque  
meum fatigare.

Primus error, ex præcipitania & festinatione ortus, fla-  
tim in limine committitur; ait enim pag. 121. *Intelligamus*  
*ex Cl. Burgersdicio & Heereboord, quid sit genus equivocum,*  
*sive homonymum, & quid sit dici equivoco;* & citat verba ex  
Lib. I. Log. Burgersdicii & Heereboord Cap. 26. ubi tamen hi  
non agunt de genere equivoco, sive homonymo; sed de homo-  
nymis nominibus; quod vel ex verbis citatis liquet. Ita ut ne  
quidem attenderit ad sensum verborum, quæ scripsit. Ego  
scripseram non in genere de homonymis, sed de genere homo-  
nymo sive equivoco, ubi agebam de substantia. Citaveram §.  
20. Cl. Heereboord definitiones substantiae, ex Lib. I. Cap. 4.  
§. 8. Qu. 1. Visum fuit ex §. 3. pauca addere de genere uni-  
voco & equivoco, ut hi termini breviter explicarentur; sic  
dixi, Philosophum hic, nomen substantiae non convenire Deo &  
creaturis univoco, scripsisse. Quia autem §. 20. Cap. 4. Logicæ  
Heereboordii notaveram, ideo §. seq. 21. tantum §. 3. ex Heere-  
boord indicavi. Vir Cl. heic Cap. non notatum videns, inco-  
gitanter videtur quæsivisse Cap. ubi agit de homonymis no-  
minibus. Hinc citantur hic verba ex Cap. 26. ubi tamen non  
agitur de genere homonymo.

Secundus error est, quod non citat Cl. Burgersdicii defi-  
nitionem, sed eam Aristotelis, quam Burgersdicius confert  
cum sua, & quantum differat à sua, indicat; sed ex Hee-  
reboord citat eam, quæ est Burgersdicii. Sciat Lector, Lo-  
gicam Clar. Heereboord esse Synopsin Logicæ Burgersdicii.  
Hinc definitiones sunt eadem, verba eadem. Sed Heereboord  
addidit notas & exempla. Hinc Heereboord Quæst. 2. can-  
dem habet definitionem vocis homonymæ, quam Burgersdicius  
Theor. 2. Cap. 26. Sed in §. 3. commentarii proponit Ari-  
stotelis aliam definitionem; quam melius sibi usu venire pro-  
culdubio creditit Cl. Antagonista.

Tertius error gravissimus est, quod ea Aristotelis sit defi-  
nitio rei homonymæ; sed Burgersdicii sit vocis homonymæ;  
uti & Heereboordii. Nec hanc differentiam attendit nosster.  
Burgersdicius expresse scribit §. 3. Aristoteles Cap. 1. Lib. de  
Z Categ.

Varii er-  
rores hic  
notantur,  
Primus,

Secundus:

Tertius.

Categ. ubi ex professo de synonymis & homonymis loquitur, res ipsas definit; nos vocabula. Et tamen Aristotelis verba retinimus, levi mutatione ad vocabulorum definitiones detorta. Tum subjicit Burgersdicius Aristotelis definitionem rerum, quam Vir Cl. posuit ut definitionem nominum homonymon; & ut eandem cum Heereboordii, quærentis, quid est vox homonyma?

Quinque alii errores fertur ad vivum & pictum, & cancer ad morbum, animal, vel fidus, supra vidimus; nim. illam esse homonymiam similitudinis; hanc tantum esse à casu; simulque ostendimus neutram hic locum habere; sed heic esse homonymiam ob inæqualem attributionem, quando nomen homonymum sive equivocum significat communem naturam, quæ subjectis speciebus inæqualiter communicatur. Ut cum ens accipitur respectu substantiæ & accidentis; sic substantia vel existentia respectu Dei & creaturarum, quibus non univoce, ex aequo, æqualiter, sed æquivoce, inæqualiter, convenit. Hinc in applicatione præcedentium pag. 122, varii errores notantur.

1. Quod eadem substantiæ definitio neutquam Deo & creaturis conveniret, ex mente Cartesi.
2. Quando Cartesius dicit, ea non convenit Deo & creaturis univoce, hoc accipit ita, acsi dixisset, minime gentium ei convenit. Cartesius dixit inæqualiter; ille per nullo modo explicat, vel prorsus non.
3. Cartesum substantiam aliter definire respectu Dei; que ipsi est res, quæ nulla plane reindiget ad existendum; aliter respectu rerum creatarum, quæ sunt res quæ solo Dei conursu indigent ad existendum. Sed jam abunde ostensum est, definitionem substantie Deo & creaturis esse communem, sed non univoce, æquivoce, inæqualiter, cum ea differentia, quæ accuratissime à Philosopho definitioni fuit subiecta.
- Quemadmodum & alium fecisse fere eodem modo innui §.
20. Intellexi ipsum Cl. Antagonistam, cuius verba citavi ex Cap. 5. Logicæ §. 2. Sed 3. multo magis falsum est, has duas esse definitiones, & diversas, & oppositas.
4. Nomen substantiae tantum tribui creaturis, ob apparentem similitudinem, ne in multorum offensam incurreret.
5. Res creatas pro

pro substantiis non haberi, si à Cartesio substantiae dicantur aequivoce, inæqualiter, non univoco, nec ex æquo; non magis quam si fidus aliquod aequivoce canis dicatur, id fidus pro vero cane habeatur. Quæ est homonymia à casu, quam contra sensum verborum Cartesio & mihi obtrudit; ac si nulla alia esset aequivoca, sive non univoca prædicatio: & ac si ego heic causam Cartesianam proderem; cum revera Vir Cl. plane hic ad incitas redactum se fuisse probe senserit.

XIII. Conscius sibi fuit Vir Cl. quod paucis verbis vocem aequivoce, sive non univoco, ita exposuerim in Apologia, ut lis nostra finita sit, Cartesii definitione ut Deo & creaturis convenienter licet non ex æquo, sive non univoco, prorsus vindicata. Hinc §. 13. cogitur scribere; Initabit tamen Vir Cl. dicendo, genus aequivocum esse, quod inæqualiter speciebus suis convenit. Addens, Fator, ita definiri. Et fateri cogitur, nam provocarem non tantum ad quosvis Logicos qui de eo agunt; sed & ad propriam, quam in sua Logica A. 1705. dedit, definitionem, ibi ipse Cap. 12. §. 16. genus homonymum, sive aequivocum ex §. 14. definit, quod inæqualiter, uni plus, alteri minus, speciebus suis convenit. Hujus suæ definitionis conscientius fateri coactus fuit, ita definiri: adeoque Cartesium ita posse nomen & definitionem substantiae Deo plus, creaturis minus attribuere, id est non univoco. Ita ergo nostra lis finita erit. Quod ipse falso §. 12. scripsit. Imo Metaphys. Cap. 3. §. 21. Anno 1715. adhuc scripsit; non male, quamvis non univoco, sed tantum analogice (id est aequivoce,) Ens diffiscam in absolutum & relativum; sed postquam jam ego ostendi, ita Cartesium non univoco, sed analogice, aequivoce, Deo & creaturis tribuere nomen & definitionem substantiae; adeoque non unicam tantum, sed innumeras statuere substantias; quid jam consilii, ut tamen Cartesius maneat verus Spinozismi Architectus? Causa est desperata. Hac non succedit, alia ergo via aggredietur. Licet quivis Logici ita definiant & loquantur, ipse etiam A. 1705. antequam scriperat, Cartesium Spinozæ præluxisse, imo & postea A. 1715. videt tamen jam ex mea Apologia, se causa tota (pro qua calumniando & pervertendo tam strenue actâ Eruditi Viri ei grani-

Cl. Ad-  
versarius  
circa totam  
controver-  
siam adeo  
ad incitas  
redactus  
est, ut co-  
gatur ab-  
furde ne-  
gare, quod  
omnes Lo-  
gici & Me-  
taphysici  
doctent, &  
ipse hue us-  
que scrip-  
tit; & ex  
quo negato  
sequitur  
Spinozis-  
mus.

tias egerunt,) cecidisse. Ne vero Lector benevolus hoc animadvertisat, dolo opus erat. Ergo retractat suam, & rejicit quorumvis Logicorum generis *homonymi* definitionem, & usum vocis *equivoce* vel *univoce*, ut saltem hac ratione atrocissimam calumniam defendat. Expedit ergo se brevissime, scribens, fateor, ita definiri; sed *pessime*. *Pessime* ergo ipse cum omnibus ita scripsit, & locutus est, non ita pridem. Quid tum? An Cartesio etiam licitum fuit ita loqui? Quis neget? Adeoque non ita dimittam Accusatorem, sed constrictum ipsum tenebo, usquedum saltem tacendo falsitatem suæ calumniae & accusationis fassus fuerit.

Genus 1.  
analogum  
omnino  
datur.

Possem ergo Cl. Viri confutationem generis in *univocum* & *analogum* missam facere; sed quia nihil præterire volo, nec lectorem dubium & incertum *dimittere*, ex superabundanti eam divisionem usumque loquendi prius probabo; deinde vindicabo.

Quod  
probatur.

Genus debere admitti *univocum* non tantum, sed & *analogum*, adeoque saepe quid debere diversis rebus tribui, sive de iis prædicari, non *univoce*, sed *analogice*, ut probem, assumo, quod Vir Cl. dat, *genus nobis suppeditat conceptum alicujus essentie*; est enim natura omnibus speciebus communis. Assumo 2. essentiam Dei ab essentia creaturarum debere esse disinctissimam. Hoc negare quid distat à *Spinozismo*? Hinc jam certissime infero, cum Deus sit *mens*, *spiritus*, *cogitat*, *intelligat*, *velit*; sit *sapiens*, *bonus*, *iustus*, *sanctus* &c. cumque pariter hæc omnia de mentibus quibusdam, & quædam de omnibus prædicare oporteat; ita ut Deus & mentes creatæ idem *genus rerum* constituant, omnesque *cogitant*, *intelligant*, *velint*; quædam etiam sint *sapientes*, *bonæ* &c. necessum est, ut heic admittamus genus etiam *analogum*; & ut hæc omnia de omnibus *non univoce*, sed *analogice* dicantur. Idem porro possem probare ex eo quod *Ens tam substantiam*, quam *modos* & *accidentia* denotet, sed *analogice*. Quin Deus *Jehova nāt' ἵξοχν* dicitur. Similia plurima possem proferre. Sed hæc sufficient.

Et vindi-  
catur.

Vindicandam etiam nobis proposuimus necessariam illam divisionem, & prædictiōpēm *analogicam*, sive *equivocam*.

Quid

Quid jam invenit Vir Cl. ut receptam, suam quoque, divisionem jam demum *peſſimam* dicat? Primo ait; *effentia confiſſit in indiviſibili: quapropter imposſibile eſt, ut per partes, vel gradus, ſpeciebus ſuis tribuatur.* Respondeo, canones iſtiusmodi habere suas limitationes; ita ut aliquando & secundum quid verae ſint. Ita certe Dei *effentia* confiſſit in *indiviſibili*. Hæc eſt unica, adeoque eſt negandum, totam *Divinam effentiā* (partes ea non habet, ne quidem gradus, cum ſit *infinita*,) eandem Deo & creaturis ex æquo & *uniuoce* eſſe communem; licet rerum creatarum *effentiae* in *indiviſibili* confiſſere recte dicantur; E. Gr. *numerorum & figurarum*, quæ additione & ablatione unitatis etiam, vel unius anguli, vel lateris, neceſſario mutantur, nec manent eadem. Sic humana *effentia* neceſſario poſtulat unionem mentis & corporis &c. Sic *Eternitas* neceſſario excludit *absolutiſſime* tam *principium*, quam *finem*; ita ut contradicitoria ſit Remonſtrantium diſtinctio in *absolutam & reſtrictam*, ſive *priorem & posteriorem*. *Voluntas* ita in *indiviſibili* confiſſere dicitur à Philoſopho Med. 4. quatenus eam abſtracte conſiderabat. Sed an nullibi graduum diſtinctionem admittat *effentia*, pluriſbus ſpeciebus communis; an tam ſtricte *effentia in indiviſibili* conſiſtat; non neceſſum eſt hic diſputare. Sufficit, quod *effentia* Dei infinito perfectior ſit quam mentis creatæ; omnes tamen ſpiritus habent *effentiam spiritualem*, cogitant &c. Analogice hanc iſpis tribui debere patet. Quo fensu tantum quædam Dei attributa *communicabilia* dicuntur. Si Cl. Antagoniſta vel pertinacifſime in calumniando & contradicendo perſiſtere velit, faciam, ut conviñcatur, & ne qui-dem contra mutire queat. *Effentia Divina* ea eſt, quæ omnem involvit, neceſſario habet & poſſidet, perfectionem nullaque deſtitui potheſt; ſaltem fatente Viro Cl. omnem poſſidet. Sed *effentia* mentis omnis creatæ talis eſt, ut omnem recipere, habere, ab aeterno habere non poſſit. Ergo *effentia* mentis *Divinæ & creatarum* non ita *indiviſibilis* eſt fingenda, ut vel tota, vel omnino non, utrisque tribuatur; ſed omnino inaequaliter, non *uniuoce*, analogice. Quod & de attributis Dei *communicabilibus* dicendum eſt.

Aperiſſi-  
ma ex col-  
latione lo-  
corum o-  
ſtenditur  
contradi-  
ctio.

Sed convenit hic canon de *effentia* fere cum ea de *ſubſtantia*, quem ſupra examinavimus. Observa, Cl. Auctorem heic jam loqui de *effentia*, quam tamen ſupra à *ſubſtantia* diſtinguebat. Imo ſcripsit §. 10. *Nemo ambigit, quin ef-ſentia Divina... creaturarum effentias infinitis modis p̄cecellat.* Attamen *ſubſtantia Dei*, quatenus abſtracto conceptu ab *effentia* ſe jungitur, non alio modo concipienda eſt, quam *ſubſtantia* crea-turarum. Deus habet *effentiam* ſpiritualē, mens creata pa-riter; *effentiam* dicit *consistere in indivisibili*; quare *impossibile* eſt, ut per partes vel gradus ſpeciebus ſuis tribuatur: & tamen *effentia Divina nostram infinitis modis p̄cecellit.* Exspectabo an unquam ſe ab hac aperita contradictione fit expediturus. Si more Cl. Adversarii agere mihi liberet, ego eum liberarem dicendo, ipsum firmiter tenere axioma hoc certissimum, *ef-ſentiam rei consistere in indivisibili*; adeoque Dei *effentiam totam* eſſe in *creaturis*; id eſt *Deum & rerum naturam eſſe u-num.* Qui eſt ipſe *Spinozismus*; qui recte ex hoc §. deduci-tur. Quod ergo contrarium dixerit §. 10. fuiffent tantum verba, *mera verba, fraus, ea dicis gratia scripta effent.* At-tamen nolo hac contradictione iſpum liberare, quia grava-rem iſpum tali *consequentia*, quam mecum abominatur. Con-tradictionem ergo hanc *manifestam* iſpi relinquam, tantum-que *Cartesi* hac etiam in parte *op̄odoξia* omnimodumque à *Spinozā* diſſenſum oſtendam ex fin. §. 6. Resp. 6. Atque ita longe alia indifferentia humanae libertati conuenit quam Divine. Neque hic refert, quod *effentiae* rerum dicantur eſſe indivisibiles; nam primo NULLA ESSENTIA POTEST UNIVOCE DEO ET CREATURÆ CONVENIRE, &c.

An tota  
natura ge-  
neris ſit in  
specie.

Sed & alio canone Logico utitur ad iſtam *analogicam p̄re-dicationem*, quæ ipſo fatente *Cartchum* liberaret à *Spinozif-mo*, evertendam: nim. tota *natura generis eſt in ſpecie.* Quod falſum eſſet, ſi *genus ſuis ſpeciebus in eſſet in equaliter.* Et quid ſi ſensu eo rigido falſus ſit hic canon, ſed laxiore verus? Quod ex p̄act. reſponſione jam facile intelligitur. Credide-rim naturam *animalis*, quod ad plures & eximios gradus at-tinet, multo perfectiorem eſſe in equo, vacca, ove &c. vel & in homine, quam in pediculo, pulice, formica,

aca-

acari &c. Sed forte serviet & mihi nonnihil canon Logicus, quo dicitur, *gradus non variat speciem*, licet ejus ope non indigeam.

Errat & fallitur Vir Cl. quando addit pag. 124. Cl. Heereboord hanc generis divisionem plane, tanquam ineptam, prætermisit. Hæc vox plane habet heic suam emphasin: adeoque nolui eam prætermittere; uti Cl. Auctor in sua versione. Sed fallitur Vir Cl. ego ex Logica Cl. Heereboord desumsi istam definitionem, non ex Logica Burgersdicii, uti falso quoque heic ait. *Heereboord* eam non habet, ubi *Burgersdicius*, id est Cap. 11. ibi eam præterit, sed minime tanquam ineptam; habet enim eam & probat loco à me allegato: nim. Cap. 4. §. 3. in notis ad Quæst. 1. Verba ego citaveram de genere univoco & analogo §. 21. quæ non repetam. Sed tantum addam verba seqq. Ergo majori jure ea dicitur de substantia quam de accidente; consequenter ens inæqualiter dicitur de utroque, ideoque est genus analogum. Imo quod Cl. Antagonista infra ex Aristotele citat, *Heereboord* statim quoque subiungit, unde Aristoteles fere semper accidentia vocat *τύπος οὐρα*, entis entia; substantias vocat simpliciter *οὐρα* id est entia. Mirari jam desine Lector, quod Cl. Antagonista Cartesum, quem odit, tam perverse intelligat, qui quosvis auctores ita obiter inspicit, ut vel nesciat, quæ scribant, vel quidvis pro quovis sumat; uti supra vidimus circa definitionem homonymia.

Non corrigit Cl. Burgersdicius eam divisionem, sed explicat Alter error & illustrat ulterius, quando notat, genus *æquivocum imperficto modo genus esse*; & ex Aristotele addit, quod *quamvis non sit univocum, non tamen penitus esse æquivocum*. Manet interim, genus non univocum esse dictum homonymum sive *æquivocum*. Hoc sensu ego dixi *æquivoce*. Sed Cartesius simpliciter non univoce.

Pèrgit, Hæc generis distributio in univocum & analogum, non *æquivocum*, (strictissima significatione, quam Aristoteles dicit homonymiam à casu,) quod nihil generis significat, introducta fuit ob diversam substantiae & accidentis naturam. Sed respondeo 1. hoc genus *æquivocum* non esse genus; tale ego ne-

Aliquis  
error nota-  
tur.

Tertius.

nego; & ignorant etiam Logici. Id Vir Cl. in sua Log. finxit, forte ex eo, quod vox *æquivoca* usurpetur de rebus, quæ nihil commune habent. 2. Genus *analogum* quammaxime retinendum & vindicandum esse ob essentiam mentis, sive spiritus, & cogitationis, Deo & mentibus creatis communem, ostendi; cum tamen ea non *univoce*, sed inæqualiter, sive *analogice*, insit.

Vox *substantia* non *univoca*, tamen propter Deo & creaturis convenit, Excitat porro pag. 125. me, quem satis attentum passim experietur, ut attendam, quam immanis sit inter species generis *analogi* differentia; quanta igitur non erit inter species generis *æquivocæ*, cuius una species ipsam rem, altera solum tantum nomen possidebit? si igitur *substantia* respectu Dei & rerum creatarum sit genus *æquivocum*, solus Deus erit *substantia*, creature vero nihil aliud quam istius *substantiae* volitantes umbræ; eleganter; ceteroquin dixisset, habebunt tantum nomen *substantiae*. Ego sane mallem *creaturas* dicere nihil aliud quam *substantiae* unice *Divine* volitantes umbras, quam essentiam totam, quæ in *indivisi*bili consistit, PLURIBUS SPECIEBUS, Deo & creaturis *univoce* & *æqualiter* tribuere. Attamen Cartesius illud non dicit; cum tantum statuat, nomen *substantiae* non *univoce*, sed *inæqualiter*, quod dicitur *analogice*, *homonymus*, sive *æquivocè*, convenire Deo & creaturis; uti nomen *ensis*, *spiritus*, *cogitationis* &c. Sic Eruditissimus Poiretus Cog. Rat. Lib. 2. Cap. 5. §. 3. Etiam si . . . nihil de Deo & creaturis *univoce* dici possit, sive quamvis verum sit nihil esse in Deo eo modo quo est in *creatura*, & viceversa, *creaturam* nihil possidere eodem modo & sensu quo Deus ipse; est tamen hoc inter aliquid *analogiæ*. Sic ego dixi, nomen *substantiae* Deo & rebus creatis *æquivoco* tribui, tamen propriè. Quod tandem dicit, *captum suum superare*. Minus animose hic concludit, ac quidem alias folet. Attendant igitur Vir Cl. nos non admittere genus tale *æquivocum*, quod nihil generis significat. Hoc neutiquam est genus, si nihil nisi nomen habeat. Tale ut *ineptum* prætermittunt alii Logici, quos inspexi. Sed nomen dividunt quidem in *univocum* & *æquivocum*, sive *homonymum*. Hoc tum variis modis sumitur, etiam de variis rebus, quæ nihil nisi nomen commune habent. Inde per errorem forte Vir Cl. in

in sua Logica tale etiam genus *æquivocum* præter verum in definitione ponit. Quod nos cum aliis non agnoscimus. Multo minus admittimus heic tale genus, quod tantum *nomen substantiae* tribueret creaturis. Non ergo necesse habeo attendere ad differentiæ immanitatem, quæ est inter species generis illius ficti *æquivoci*, cuius una species ipsam rem, altera solum nomen possidet. Sed attendat Vir Cl. quam immanis sit differentia inter essentiam & substantiam Divinæ & nostræ mentis, ut agnoscat necessariam esse divisionem generis in univocum & *æquivocum*, quod complectitur analogum, licet inter ejus species immanis sit & debeat esse differentia. Ita capiet nomen substantiæ *æquivoco* & *analogice*, non univoce, & tamen proprie, Deo & creaturis tribui.

XIV. Laudat Vir Cl. alios *Cartesianos* eruditos & perspicaces, (quales ei omnes sunt, qui quid monstri alunt, ceteri *Cartesium* non intelligunt,) qui *Cartesi sententiam de unica substantia agnoscere non erubescant*. Sed sciat Vir Cl. quam longe abest sententia *Cartesi à sententia Spinozæ de unica substantia*, tam longe illos abesse à *Cartesianismo*, qui tale quid fassi essent. Nihil minus essent, quam *Cartesiani*. Hi *spuriis*, falso sic dictis, *Cartesianis*, qui præeunte *Spinoza*, induita *vulpina*, maximam rei *Cartesianæ* induxerunt calamitatem, essent annumerandi. De colloquio Cl. Viri cum tali Viro Erudito, V. D. M. qui doctrinam de *unica substantia* ita aperte à Cl. *De Volder* audivisset, ego judicare non possum; siquidem non interfuerim. Interim minime credo Cl. *De Volder* talem doctrinam ita aperte proposuisse. Non erat Vir subtilissimus satis stolidus, ut ita institueret.

Sed Cl. Antagonista nollet *calumniator impudens, perfidus, dolosus, fraudulentus, ob aliquem syllogismum audire*; quis enim, licet is esset, pro tali agnosci vellet? Repetit ergo hunc syllogismum, *substantia nulla re indiget ad existendum*, scil. ut subjecto inhæsionis. Quod jam abunde probatum. *Res creatæ re quadam indigent ad existendum*; nim. ut subjecto. Ergo *res creatæ non sunt substantiæ*. Ubi negatur minor, quæ per calumniam & perfidiam *Cartesio* tribuitur. Sed quia vox *plane* erat omissa, reformat jam suum syllogismum;

Nemo  
*Cartesia-*  
*nus unicam*  
statuet sub-  
stantiam.

*Quocunque vere substantia dici potest, nulla plane re indiget ad existendum; nim. ut subjecto. Res creatæ omnino re quadam indigent (ut subjecto) ad existendum. Ergo res creatæ non sunt substantia. Ego dicerem substantiæ. Negatur iterum minor. Ego vero sic cum Cartesio argumentarer; Quicquid ad existendum nulla alia re tanquam subjecto indiget, est substantia. Atqui res creatæ nulla alia re indigent ut subjecto ad existendum. Ergo res creatæ, tam mentes creatæ, quam corpora, sunt substantiæ. Q. E. D.*

De voce  
*Concursus*  
in explica-  
tione sub-  
stantiæ  
creatærum  
substantiæ-  
rum adhi-  
bita.

XV. Loquendi modum Cartesii, quod res (Cartesius ait substantias,) creatæ nonnisi ope concursus Dei existant, sine ulla vel minima ratione Viro Cl. suspectum fuisse, supra ostendimus, confutando ea, quæ in Metaphys. profert. Nec virus Spinozisticum sub eo occultari posse, sed verbis contra eorum vim obtrudi non ex zelo pro causa Dei, sed ex odio ejus Philosophie, supra visum. Repetit sua verba ex Metaphys. Cap. 5. §. 8. Quæ ego respondi Apologiae Part. 1. §. 22. penitus Vir Cl. est examinaturus, & ego heic vindicaturus sum ab ejus exceptionibus.

Usitatam  
significa-  
tionem  
*Cartesius*  
voci illi de-  
dit.

Hic non queritur, ait, qui loqui soleat Cartesius, sed qui debeat. Si tamen ex ipsis locis pateat, quis sit sensus, scil. maxime fanus & orthodoxus, malitiosus est accusator, qui verba in deteriorem partem accipit. Et æque commode Cartesius sub *concursu conservationem* complecti heic potuit, quando consideravit *substantias*, etiam *aetivas* per ipsam suam naturam, per *conservationem* porro esse, & per *concursum* Dei agere & operari; ac alii *concursum* sub *conservatione* complectuntur, duos statuentes Providentiæ actus. *Concursus* autem qui respicit *actus*, qui rō esse præsupponunt, optime *conservationem* complectitur, subsequens & major minorem quasi & præcedentem, quem præsupponit. Ut autem *existentia* est perseverans, ita & *aetuositas*, mentium scil. In Deo autem est æterna, una eademque actio. Ostendo porro ex Art. 36. 39. 42. &c. Part. 2. Cartesium recte loqui de istoc *concursu* & *conservatione* Dei. Quibus innumera loca addi possent. Tantum Vir Cl. heic *nebulam* intellectui Lectoris rursus obducere nititur, citando verba ex Epist. 72. Part. 1. ac si prodieret

deret in iis suum *mysterium*; scil. quid intelligeret per *concursum Dei ordinarium*, quo tantundem motus conservaret quantum initio indidit. Ubi vim moventem recte considerat vel quatenus est *Dei conservantis omnem motum in materia*; vel quatenus etiam est *substantia creatæ*, vel mentis nostræ, vel cuiusvis alterius rei, cui vim dederit corpus movendi. Addit, illam vim in *substantia creatâ esse ejus modum*; non autem in Deo. Optime sane. Sed, quia hoc non tam facile potest intelligi, nolui de ista re in scriptis meis agere, ne viderer eorum sententiae faverre, qui *Deum, tanquam animam mundi materiæ unitam, considerant*. Nim. Stoici & alii, quos Spinozæ aliquo modo præcivisse ostendi prioris Apologiæ Part. 2. A quibus *Cartesius alienissimus fuit*; licet noster hic rursus *mysterium latens quærat*, sed uti solet, frustra.

*Extundet tamen heic aliquid Spinozifici*, si ullo conatu queat. *Notum est, Spinozam statuere Divinam essentiam per attributa se exherentem, atque per istam operationem illa attributa recipere modos, quatenus jam per istas modificationes operatur, etenim cum ipsis concurrit*, & sic per istum concursum modi existunt.... *qua operatione simul maneant in eodem statu*; & ita conservatio erit effectus concursus, & eo posterior. Id, ait, aperite profiteretur *Cartesius*, quando Art. 36. Part. 2. scribit, *Deum per ordinarium suum concursum tantundem motus, quantum à principio in ea posuit, in materia conservare*. Conferat quisvis Lector hæc *Cartesii* cum præc. verbis, id est lucem cum tenebris, certus sum, ipsum miraturum esse *Virum Cl. aliquam* heic ponere convenientiam, imo æquipollentiam; quin *Cartesium aperite profiteri*, se hoc velle dicere. Tantum monebo Lectorem, in Metaphys. datam fuisse à Viro Cl. aliam concursus *Dei explicationem*; nim. ceteras res dici nomine tenus *substantias*, quatenus Deus cum omnibus rebus concurrit, ut unam constituant substantiam. Quod supra confutavi. Hic jam fictam operationem *Cartesio* obtruderet, cuius effectus sit conservatio.

Helleborò tale cerebrum indigere fere dixissem, nisi vererer, ut, quod heic *injuria*, tum jure conquereretur, tam *Viri Cl. facilem, quam me erga Cartesium præbeo*, se me, quando pro querela de

Frustra  
quærit in  
ea Spino-  
zismum.

meis Vin  
 dictis A.  
 1712. *præcursu conservationem posuerat, non fuisse expertum; sed si  
 potuisset, ut inter heterodoxos comparuisset nomen suum ef-  
 feturum fuisse.* Ubi Cartesius meo judicio errat, errores ejus  
 serio, sed modeste & reverenter, noto, indico & confuto;  
 sed ubi Vir Cl. à me dissentit, vel etiam multoties meo ju-  
 dicio errat, lubens hoc fero. De eo non conqueror. Pepercit  
 Viro Cl. etiam provocanti, postquam scripserat Exerc. *Car-*  
*tesius Spinoza prælucens;* usquedum publica etiam ab aliis fie-  
 ret quædam provocatio, & ab ulteriore silentio nimis gra-  
 ve præjudicium majorque calamitas orthodoxæ Philosophiæ  
 immineret. Tantum ante paucos annos causam Dei & ve-  
 ritatis agere mearum esse partium duxi, tecte primum, de-  
 in Viro Cl. me suo Annexo provocante, ni pro *calumniato-*  
*re vellem haberi,* publice confutare philosophemata de *præcur-*  
*su & prædeterminatione Physica, creature rationalis naturæ ad-*  
*versa, cuius ea esset plane impatiens, &c.* (plura nolo repe-  
 tere,) quæ & scio ipsos Viri Cl. amicos summopere *dete-*  
*tatos esse.* Non exspectaveram, nec meritus eram, ut Vir  
 Cl. hic scriberet; si potuisset, ut inter heterodoxos comparuisset  
 nomen meum, efficeret. Sancte testor coram Deo, me Viri  
 Cl. gratia non parum sollicitum fuisse, cum res esset maxi-  
 mi momenti; adeoque me caute id operam sedulo dedisse,  
 ne publica mea scriptione & Vindiciis de *dependentia actio-*  
*nūm à Deo,* quam Ecclesia Reformata profitetur, ipsi no-  
 cerem. Imo quam à vero sit aliena, quamque injusta sit  
 hæc querela, vel ex eo patet, quod statim in limine §. 1.  
 scripsi, *Cl. Collegæ philosophemata, per universam fere Dispu-*  
*tationem sparsa, cum doctrina Ecclesiæ Reformatæ,* CUJUS  
 TAMEN IPSUM TENACEM JUDICABAM, & ad-  
 budum judico, minime convenire, sed contra ei adversari. Sed  
 quid opus est mea defensione? Ipse Vir Cl. §. 70. postea  
 scripsit; *Interea mibi gratulor, quod Cl. Adversarius distinguat*  
 inter ipsam opinionem & animum meum, quem existimat, sicut  
 revera est, ab istis hæreticorum erroribus alienum; quam genero-  
 sitatem, quem candorem, sincere non per ironiam hac dico, in  
 ipso laudo & suspicio, quippe istius indolis qui sim, ut virtutem  
 vel in maximo hoste cernam & agnoscam. Quodque non admo-  
 dum

dum ipse securus fuisse videatur, infra ibid. satis indicat, *Certe tanti non facio opiniones philosophicas, ut illas vel ulli obtrudere, vel pacem Ecclesiæ iis turbare vellem. Quapropter, si expertus fuero, hanc nostris..... aliquam præbere offensam, licet mihi verissima & ad multas difficultates tollendas aptissima videatur, filebo atque res meas mibi habeo. Judicet jam Lector, an non oblitus fuerit propriæ scriptioñis, quando imeritam hanc de me instituit querelam. Ego saltem proprio ipsum hic jugulo gladio.*

XVI. Sed §. 16. Vir Cl. scribit, quod ipse sibi *gladium, quo me jugulet, suppeditem.* Cum vero omnes præc. iectus fuerint tam leves, & vix me ferierint, multo minus læserint, non prævideo fore statim lethalem, maxime cum *bu-jus ferme oblitus fuisset.* Imo iectus illico aberrat, quando Vir Cl. ait, me citando *Def. 5. Resp. 2. supplere ex eo fategisse defectum primæ definitionis, sed in cassum.* Non agnosco vel minimum *defectum* in *Cartesii* præc. definitione *substantia*. Non *supplere fategi ejus defectum* hac altera. Sed verum ejus sensum expofui. Quod Philosophus à *substantia* removeat omne aliud *subjectum inhaeſionis*, confirmo, ut pertinaci adversario obturetur, ex loco parallelo, imo ex ipsa definitione, quam loco cit. habet, verbis discrepantem, sed sensu convenientem; in qua vox ipsa *subjectum* expressum est. Ita enim fidum Interpretem agere oportere, regulæ hermeneuticæ docent. Novi Virum Cl. ea affectum esse reverentia erga S. Scripturam, ut, quando unum locum ex alio explicamus & illustramus, vel & confirmamus, non sit dicturus, nos prioris *defectum* ex altero *supplere satagere.* Ne ergo mihi id heic tribuat velim.

Sed definitionem alteram quammaxime mibi obesse ait, *cum Cartesius ibi declarat, se pro substantia babere omne reale, quod alicujus proprietatis, qualitatis, attributive est subjectum.* Verba hæc sunt ambigua. Videamus ipsam definitionem: *Om-nis res cui inest immediate, ut in subiecto, sive per quam exigitur aliquid quod percipimus, hoc est, aliqua proprietas, sive qualitas, sive attributum, cuius realis idea in nobis est, vocatur substantia.* Neque enim ipsius substantia præcise sumtæ alias habemus ideam,

quam quod sit res, in qua formaliter, vel eminenter, existit illud aliquid quod percipimus, sive quod est objective in aliqua ex nostris ideis; quia naturali lumine notum est, nullum posse esse nibili reale attributum. Quod illustrari potest ex Art. 7. 11. &c. Part. 1. Princ. Sed quomodo ex hac luce tenebrae possunt educi? vel potius quomodo huic luci tenebrae possunt offundi? Philosophus docet omnem rem, cui ut subiecto concipitur inesse vel per quam existit qualiscunque proprietas, qualiscunque qualitas, sive attributum, esse substantiam; nam nibili, non entis, non substantiae, nulla potest esse proprietas, nulla qualitas, vel attributum. Quando habetur subiectum alicujus proprietatis, sive qualitatis, sive attributi, quod est ipsa substantia, eo ipso habetur subiectum omnium unius substantiae proprietatum, qualitatum, sive attributorum. Adeoque minime Philosophus tot subiecta & substantias fingit, quot percipiuntur proprietates, qualitates, sive attributa; sed omnia concipientur uni inesse; & quot erunt subiecta diversarum proprietatum, qualitatum, sive attributorum, tot diversa erunt subiecta, tot diversae erunt substantiae. Hoc patet quoque ex collatione Def. 6. Substantia, cui inest immediate cogitatio, scil. quaelibet particularis, sive modus cogitandi, vocatur Mens. Et ex Def. 7. Substantia, quæ est subiectum immediatum extensionis localis, & accidentium, quæ extensionem presupponunt, ut figuræ, situs, motus localis &c. vocatur corpus. An vero una & eadem substantia sit, quæ vocatur Mens & Corpus, an duæ diversæ, postea erit inquirendum. Hoc posterius demonstrat Prop. 4. Adde Def. 8. Substantia, quam summe perfectam esse intelligimus, & in qua nihil plane concipi-  
mus, quod aliquem defectum, sive perfectionis limitationem involvat, Deus vocatur. Annon ergo est mera protervia & malitia data opera ita pervertere definitionis manifestæ sensum?

In epistæ exceptioni respondetur, & evincitur omne sub- Itane? quærerit, an omne illud substantia est, quod alicujus proprietatis, qualitatis, attributive immediatum est subiectum? Sic non minus quadrabit hæc definitio in accidentia, & modos, qui etiam quorundam attributorum, proprietatum, qualitatumque subiecta sunt, quam in veram substantiam. Consideremus mo-

motum, qui est vel tardus vel velox, rectilineus vel circularis, <sup>jectum esse</sup>  
 reflexus aut refractus, estne motus harum qualitatum, proprietate  
<sup>substan-</sup>  
<sup>tiam.</sup>  
 tumve, nempe velocitatis, tarditatis, refractionis, reflexionis,  
 &c. immediatum subjectum? Ergo juxta hanc definitionem mo-  
 tus erit substantia. .... imo omne quod prorsus nihil non est. Nullum vel minimum hic est periculum, ne hoc me jugulet gla-  
 dio; facile Philosophum tueor observando, 1. nunquam à Logicis subjectum appellari modum, accidens, qualitatem, &c.  
 Adjunctum potest esse substantia, ut cum vestes corpori adjun-  
 guntur; sed subjectum, quod subest adjunctis, quae ei in-  
 hærent, vel ab eo continentur, nunquam est modus, acci-  
 dens &c. Maxime primum & unicum subjectum respectu mo-  
 dorum, accidentium, qualitatum & proprietatum, considera-  
 tur, quatenus hæc omnia indigent subjecto, substrato, in  
 quo & per quod existant, (ideo in Def. addidit, per quam  
 existit aliquid, quæ verba Vir Cl. continuo omittit,) si-  
 ve re subsistente per se, id est substantia. Sic motus,  
 quies, figura &c. ex Def. 7. non possunt esse sine subjecto  
 extenso, corpore, substantia. An tarditas vel velocitas in mo-  
 tu ut suo subjecto existit? Hocne ei subjicitur? An motus est  
 sufficiens sustentaculum, in quo sint & subsistant alia? An  
 figura? An situs? &c. An est subjectum omnium modorum?  
 Ergo satis ineptè Cl. de Vries Determ. Pneumatol. Cap. 3.  
 §. 20--23. id ipsum objicit sententiae de naturamentis. Quod  
 & heic usu venit Cl. Adversario, qui aliud nihil huic defi-  
 nitioni reponere potuit. Sed 2. proferat unum locum, quo  
 Philosophus modum sive accidens dicit subjectum, adeoque rem  
 per se subsistentem, substantiam. 3. Contrarium probo ex Def.  
 6.7.8. Quodnam statuat subjectum, patet ex Art. 48. Percep-  
 tio, volitio, omnesque modi tam percipiendi quam volendi, ad  
 substantiam cogitantem referuntur; ad extensam autem magnitu-  
 do, .... figura, motus, situs, partium ipsarum divisibilitas  
 &c. Pariter Art. 52. 53. Et quidem ex quolibet ejus attributo  
 substantia cognoscitur, nam nibili nulla sunt attributa; sed una  
 tamen est cuiusque substantiae principia proprietas, quæ ipsis na-  
 turam efficiamque constituit, & ad quam aliæ omnes referuntur.  
 Art. 55. Duratio, ordo, & numerus, à nobis etiam distinctissi-  
 me

me intelligentur, si nullum iis substantiae conceptum affingamus, sed putemus NB. eos esse modos, vel attributa potius.... Art. 61. distinctionem modalem explicans, docet nullum modum, E. Gr. motum, quietem, figuram &c. intelligi posse sine substantia cui insunt. Imo Philosophus accidentia realia exploxit; illine eadem sine ullo indicio, imo contra apertissima indicia obtrudentur? Praetereo Art. 64. 65. &c. 4. Nullus modus potest esse subjectum, quo modi & accidentia indigent ad existendum; qui ipsis subjiceretur, ut per eum immediate existenter & ei inessent. An ita *velocitas* vel *tarditas* motui inest, inhæret, ita à motu sustentatur, uti motus, quies, figura &c. extensioni, sive rei & subjecto extenso insunt, ei inhærent, & ab hoc subjecto sustentantur? An motus ita omnium est subjectum, ut si modo se offerat nobis aliquis modus, qualitas, vel proprietas, illico motus cognoscatur ejus esse immediatum subjectum; uti cogitatio sive subjectum perenniter cogitans, omnium modorum cogitandi? Substantia debet esse ipsum subjectum, & subjectum esse substantia; ceteroquin enim substantia non foret substantia, nulla re ut subjecto indigens, & per se existens, nec subjectum esset subjectum, ipsa substantia indigens. Cum porro res sit una, una substantia, unum subjectum, hoc non est tantum alicujus, sed omnium, quæ reialicui insunt, proprietatum, qualitatum, aut attributorum immediatum subjectum. Denique 5. Logici & Metaphysici solent verba per se existere explicare per rō non inhærere alii rei ut subjecto. Quare Vir Cl. etiam illis omnibus non objicit, modos etiam posse esse subjecta &c? Sane idem valeret hæc objectio contra ipsos, quod contra Cartesii æquipollentem Def. in qua vox subjectum exprimitur, quæ in priore intelligitur. Patet hinc, quid ira possit.

Allistris  
inanibus  
breviter  
occurritur.

Minime itaque hæc est tertia definitio substantiae, sed æquipollet priori Art. 51. Quæ reliquo hoc longiore §. scribuntur, vel mera sunt verba, vel supra confutata, ut de cogitatione, an æqualiter, ex æquo, & univoce; an vero, quod probavi, Deo & creaturis rationalibus tribuenda sit æquivoce, in æqualiter? Vel absurdum, ut quod Vir Cl. cum quibusdam Peripateticis Deum, qui est Jēbōvā, ὁ ἀν, καὶ ὁ οὐ, καὶ ὁ εἰσ-

*οἰόμενος*, qui perfectissime per se subsistit, sine cuius conservatione & concursu nullæ res esse, nec operari possent, (si auderet,) sub categoria substantiæ libentissime non comprehendenderet; sed è numero substantiarum excluderet, ut ita res creatæ veræ substantiæ natura non excludantur & priventur, & ut non teneretur genus equivocum sive analogum agnoscere. Quod ipsi tantopere obest, ut vel hoc solum sufficiat ad Cartesium vindicandum, & ostendendum, quod præter Deum innumeras agnoscat substantias; sed quibus non eadem perfectio ne, non ex æquo, ac quidem Deo, nomen substantiæ trahitur.